长期借款 222,735,766 10,590,130,786 1,659,986,111 258,946,738 12,731,799,401

应付债券 265,892,000 265,892,000 797,676,000 8,244,730,000 9,574,190,000

 金融负债合计 17,996,857,709 10,856,022,786 2,457,662,111 8,503,676,738 39,814,219,344

2014年 12月 31 日(经审计)
  一年以内 一至两年 两至五年 五年以上 合计

  人民币元 人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

应付账款 7,443,971,993 0 0 0 7,443,971,993

应付利息 143,013,800 0 0 0 143,013,800

其他应付款 496,092,157 0 0 0 496,092,157

一年内到期的非流动 3,851,595,916 0 0 0 3,851,595,916

2015 年半年度报告

87 / 111

负债

应付职工薪酬 1,463,860,695 0 0 0 1,463,860,695

长期借款 266,593,575 7,362,290,732 8,316,019,416 521,107,401 16,466,011,124

应付债券 266,067,500 266,067,500 798,202,500 8,616,070,000 9,946,407,500

 金融负债合计 13,931,195,636 7,628,358,232 9,114,221,916 9,137,177,401 39,810,953,185

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

因本集团固定利率债务金额较小，本集团面临的公允价值变动风险较小。

本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。同时，根

据对利率市场的发展和分析，本集团签订各种合同以尽量减低与其浮息债务有关的风

险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

  基准点 净利润 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币元 人民币元

2015年 6月 30日(未经审计)

  -50bps 31,038,241 31,038,241

  +50bps -31,038,241 -31,038,241

  基准点 净利润 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币元 人民币元

2014年 6月 30日(未经审计)

  -50bps 47,303,063 47,303,063

  +50bps -47,303,063 -47,303,063

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。由于本公司及部分子公司的记账本位币为人民币，人民币不能自由兑换为外币，

将人民币兑换为外币须受限于中国政府颁布的外汇管制规则和法规。

2015 年半年度报告

88 / 111

本集团同时持有外币资产及外币债务，外币资产和外币债务余额对本集团产生外汇风

险。于 2015年 6月 30日，因外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响的外币资产

和外币负债分币种构成情况列示如下：
单位:元  币种:人民币

项目
外币负债 外币资产

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 18,099,886,755 20,221,838,464 21,083,839,072 23,521,992,038

其他币种 379,273,225 347,152,735 751,059,667 286,488,657

管理层针对本集团的外汇风险进行了敏感性分析，根据管理层 2015年 6月 30日的评

估，在其他变量不变的假设下，如果人民币兑美元汇率的 5%的可能合理变动对本集团

净利润的影响如下：
单位:元  币种:人民币

项目 本期数 上期数

净利润增加（减少）

-因美元兑人民币汇率上升 115,934,744 158,550,253

-因美元兑人民币汇率下降 -115,934,744 -158,550,253

十、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值
单位:元  币种:人民币

项目
期末公允价值

第一层次 第二层次 第三层次 合计

持续的公允价值计量

可供出售金融资产 2,068,387,513 502,761,643 0 2,571,149,156

其他 2,068,387,513 502,761,643 0 2,571,149,156

合计 2,068,387,513 502,761,643 0 2,571,149,156

2、 持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团以活跃市场报价作为第一层次金融资产的公允价值。

3、 持续第二层次公允价值计量项目采用的估值技术和重要参数

本集团以预期收益率预计未来现金流量，并以反映交易对手方的信用风险折现率进行

折现，以此作为第二层次金融资产的估值技术和主要输入值。

4、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

货币资金、应收票据、应收账款、应收利息、应收股利、其他应收款、应付账款、应

付利息、其他应付款、一年内到期的非流动负债和应付职工薪酬，因剩余期限不长，

公允价值与账面价值相若。

短期借款、长期借款的利率均为浮动利率，因此其公允价值约等于债务账面价值。

除上述金融工具外，本集团持有的如下金融工具的账面价值与公允价值不一致：

  账面价值 公允价值

2015 年半年度报告

89 / 111

  期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

  人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

金融负债

应付债券 7,561,904,339 7,564,340,441 7,259,370,896 7,261,058,960

由本公司发行的公司债券在中国银行间债券市场进行交易，其公允价值由中国中央国

债登记结算有限责任公司提供，并采用收益现值法以反映其信用利差的折现率作为主